ACD

REGGIO EMILIA CITTA DELLE PERSONE

IOl

DELIBERAZIONE N. 2026 - 4

OGGETTO: 3 RETTE E TARIFFE ANNO 2026

Reggio Emilia, questo giorno 27 (ventisette) del mese di gennaio dell’anno 2026 nella sede

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell” ASP “REGGIO EMILIA — Citta delle
Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si & riunito alle ore 9,30 a seguito invito del Signor Presidente,

con I’intervento dei Signori:

N. Componenti Carica Presenti | Assenti
14 | MARIELLA MARTINI Presidente X
15 | SIMONE CAPRARI VicePresidente X

2 -

Assistono alla seduta il Direttore dell’ Azienda: Nadia Manni
e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala
Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta.



RETTE E TARIFFE ANNO 2026

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che:
Con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2025/4 del 18/12/2025 veniva approvato il
BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2026-2027;
Con Deliberazione del C.d.A. n.56/2025 del 22/12/2025 é stato approvato il Piano programmatico
2026-2027-2028 che pone I’accento sulla necessita di sollecitare ed attendere la revisione dei costi
e delle tariffe previste dalla normativa regionale sull’accreditamento dei servizi;
Il Piano programmatico 2026-2027-2028 pone altresi 1’accento sull’analisi dei costi dei singoli
centri di costo e sulla opportunita che il contratto di servizio e la committenza almeno nella fase
di programmazione contenga gli item economici relativi ai costi attesi dai servizi in esso contenuti;
¢ in corso di approvazione la proposta di Bilancio Annuale Economico Preventivo per I’anno 2026
all’interno della quale la previsione dei ricavi comprende quelli derivanti da servizi alla persona
che si riferiscono ai servizi assistenziali, educativi e socio-educativi forniti dall’ Azienda.

ESAMINATI i seguenti servizi disciplinati da contratti di servizio e/o convenzioni che

ne definiscono, fra ’altro, la remunerazione:

Servizi_semiresidenziali (centro diurno) per anziani: per tale servizio, disciplinato con il

“Contratto di Servizio tra Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite, I’AUSL Distretto di
Reggio Emilia e ASP Reggio Emilia Citta delle Persone, per la regolamentazione dei rapporti
relativi ai servizi di Centro Diurno Assistenziale per Anziani: Oggetto di Accreditamento
definitivo dal 01.06.2021 al 31.12.2024”, approvato con Deliberazione n. 2021/29 del 23.06.2021,
oggetto di proroga con deliberazione del C.d.A. n. 75 del 30.12.2024, e successivamente fino al
31.12.2027 con la Deliberazione del C.d.A. n. 27 del 27.05.2025, la remunerazione di ASP &
definita con suoi aggiornamenti annuali, sulla base delle normative regionali sull’accreditamento
mentre la contribuzione da parte degli utenti viene definita dal Comune di Reggio Emilia che con
Deliberazione di Giunta, ha approvato il Prontuario tariffe dei servizi comunali;

Servizi_residenziali (casa residenza anziani): per tale servizio disciplinato con “Contratto di

Servizio tra il Comune di Reggio Emilia, I’AUSL Distretto di Reggio Emilia e ASP Reggio Emilia
Citta delle Persone, per la regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi Casa Residenza
Anziani Non Autosufficienti: Oggetto di Accreditamento definitivo dal 01.06.2021 al 31.12.2024”,

approvato con Deliberazione n. 2021/28 del 23.06.2021, oggetto di proroga con deliberazione del
2



C.d.A.n. 75 del 30.12.2024 e successivamente fino al 31.12.2027 con la Deliberazione del C.d.A.
n. 27 del 27.05.2025, la remunerazione di ASP é definita sulla base delle normative regionali
sull’accreditamento, sia per le quote provenienti dal FRNA che per quelle a carico utente. La
quota proveniente dal FRNA viene aggiornata in corrispondenza della rivalutazione delle
condizioni degli anziani, anche per I’anno 2026. La compartecipazione dell’anziano o del
famigliare al costo del servizio e le eventuali agevolazioni tariffarie sono contenute all’interno
del Prontuario delle tariffe del Comune di Reggio Emilia cui si fara riferimento, per quanto
riguarda gli utenti che fruiscono di agevolazioni comunali; in caso di assenza la riduzione della
tariffa e applicata a Comune e Utente nella medesima proporzione stabilita per la tariffa in
presenza;

Centro socio-riabilitativo diurno per disabili e Centro socio-riabilitativo residenziale “La

Cava”: per tali servizi disciplinati dal “Contratto di Servizio tra Azienda Speciale Farmacie
Comunali Riunite, Azienda AUSL Distretto di Reggio Emilia, Unione Terra di Mezzo, Unione
Colline Matildiche e ASP Reggio Emilia Citta delle Persone, per la regolamentazione dei
rapporti relativi ai servizi Centro Socio-Riabilitativo Semiresidenziale per Disabili Adulti La
Cava e Centro Socio-Riabilitativo Residenziale per Disabili Adulti La Cava: Oggetto di
Accreditamento definitivo dal 01.06.2021 al 31.12.2024” approvato con Deliberazione n.
2021/30 del 23.06.2021, oggetto di proroga con deliberazione del C.d.A. n. 75 del 30.12.2024, e
successivamente fino al 31.12.2027 con la Deliberazione del C.d.A. n. 27 del 27.05.2025, la
remunerazione dei posti accreditati e convenzionati e definita sulla base delle normative regionali
sull’accreditamento. Per il 2026, la quota proveniente dal FRNA, in corrispondenza della
rivalutazione delle condizioni dei disabili assistiti, viene recepita nell’aggiornamento annuale del
menzionato Contratto;

Centro socio riabilitativo diurno per disabili Busetti: per tale servizio € in via di sottoscrizione

il contratto di servizio per 1’anno 2026, con decorrenza 23.01.2026 fino al 31.12.2026 e la
remunerazione dei posti accreditati e convenzionati e definita sulla base delle normative regionali
sull’accreditamento. Per il 2026, la quota proveniente dal FRNA, in corrispondenza della
rivalutazione delle condizioni dei disabili assistiti, viene recepita nel menzionato Contratto;

Servizi residenziali convenzionati con 1’Azienda USL, Dipartimento Salute Mentale e Distretto

di Reggio Emilia per ospiti dimessi da strutture ex manicomiali; le tariffe sono a carico
dell’Azienda USL, definite in apposita convenzione la cui estensione temporale per il periodo
01.01.2025 — 31.12.2026 € stata approvata con deliberazione n. 76/2024 in cui viene previsto,

inoltre, che le eventuali quote di contribuzione da parte degli utenti o dei loro famigliari, in



applicazione all’art. 33 del DPCM 12/01/2017, siano di volta in volta valutate dall’AUSL e
comunicate all’ ASP cui compete la approvazione e la riscossione delle medesime;

- Servizi residenziali anziani per GRAD convenzionati con la committenza in regime di

accreditamento secondo la deliberazione del C.d.A n. 61 del 29.12.2025 con la quale si
accreditano fino a ulteriori 14 posti letto per pazienti con gravi disabilita acquisite ai sensi della
DGR 514/09 con ingressi singoli con progettazioni individualizzate presso Villa Primula per i
quali si & condivisa con la AzUSL una tariffa omnicomprensiva di Euro 190,00 (iva inclusa se
dovuta) a persona in base ai giorni di presenza rendicontati. In caso di assenze programmate e/o
causate da ricoveri ospedalieri la remunerazione sara la seguente:

[ riconoscimento dell’80% della tariffa complessiva fino ad un massimo di 15 gg;

[1 riconoscimento del 50% della tariffa complessiva dal 16 al 30 giorno

(1 riconoscimento del 30% della tariffa complessiva dal 31 al 60 giorno.

] Alla scadenza del periodo di 60 giorni di assenza, se 1’ospite non ¢ stato riammesso, di norma
si procedera alla dimissione, salvo valutazioni diverse da parte della Commissione Grad.

- “Centro Vasconi”, servizio convenzionato con 1’ Azienda USL, Dipartimento Salute Mentale per

la gestione di un centro di accoglienza per minori disabili gravi in carico al servizio di
Neuropsichiatria Infantile: regolata da una Convenzione, la cui estensione temporale per il
periodo 01.01.2025 — 31.12.2026 ¢ stata approvata con deliberazione n. 77/2024 che definisce la
remunerazione a carico dell’ Azienda USL in incremento dell’8%; inoltre a partire dall’anno 2017
e stata prevista una compartecipazione al costo a carico degli utenti pari a Euro 7,00 a giornata,
che per il 2026 non si prevede di incrementare.

ESAMINATI, altresi, i seguenti servizi affidati dal Comune di Reggio Emilia nell’ambito
del “Contratto di Servizio per il conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-
sanitari all’Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite e all’Asp " "Reggio che prevede all’art. 11
che le tariffe a carico degli utenti siano definite annualmente dal Comune di Reggio Emilia, anche su
proposta delle due Aziende, e nei cui allegati Al, A2, A3, A4, riferiti alle schede progettuali dei
diversi servizi, in cui sono indicati anche gli ambiti di interlocuzione economica fra F.C.R. ed ASP
nonché gli ambiti le cui tariffe possono essere definite dal Consiglio di Amministrazione di ASP:

- Servizio ZOOM UN POSTO PER GIOVANI: con deliberazione del C.d.A. n. 2025/22 é

stata approvata la realizzazione del servizio, per il periodo ottobre 2025/maggio 2028; il

servizio e remunerato interamente dal Comune anche attraverso finanziamenti ministeriali e
non prevede rette 0 compartecipazioni a carico degli utenti;

- Accoglienza cittadini disabili in gruppi appartamento (Via Rossena e Largo Biaqgi e

Casa Domani): il servizio, regolato da contratto, la cui estensione temporale per il periodo

4



01.07.2023 — 31.12.2024 ¢ stata approvata con deliberazione n. 2023/36 e successivamente
prorogata fino al 31.05.2025 con deliberazione del C.d.A. n. 79 del 30.12.2024, e prorogata
nuovamente con la deliberazione del C.d.A. n. 49 del 21/11/2025 fino al 31/12/2027, e
remunerato in parte dall’ Azienda Speciale FCR: € previsto un corrispettivo di Euro 16.000,00
per gli appartamenti di Via Largo Biagi e Via Rossena e di Euro 3.600 per i 4 posti letto di
Casa Domani. Il servizio prevede la compartecipazione degli utenti ai costi di gestione degli
appartamenti, rispettivamente pari ad Euro 249,00 per gli ospiti di Via Rossena e € 262,00
mensili per gli ospiti di Largo Biagi e Casa Domani;

- Servizio OASI, per questo servizio 1’analisi congiunta ha consentito di vedersi riconosciuta

una retta giornaliera di Euro 100,00 in linea con gli importi previsti dai rimborsi ministeriali
per I’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati che si confermano nel 2026;

RICHIAMATO, inoltre, il seguente servizio la cui retta € definita dal Prontuario

comunale:

- il servizio di Co-Housing avviato presso la struttura di Via Pindemonte, per il quale il Contratto di

servizio con il Comune di Reggio Emilia prevede la copertura del costo di gestione dell’immobile, al
netto della remunerazione ad ASP di altre componenti del servizio ed al netto della compartecipazione
degli utenti definita e confermata dal Comune nell’ambito del Prontuario Tariffe dei servizi comunali
approvate con Deliberazione di Giunta.

ESAMINATI, infine, i seguenti servizi in relazione ai quali la determinazione delle rette

e tariffe viene definita da ASP in autonomia:

Servizi residenziali per anziani ospiti non autosufficienti privati, la cui retta deve assicurare ad ASP

una remunerazione che, tenuto in considerazione 1’andamento del relativo mercato, sia tendenzialmente
corrispondente al costo del servizio riconosciuto per ospiti non autosufficienti convenzionati su posto
accreditato, tenuto conto anche del nuovo “Regolamento di accesso ai servizi a libero mercato dell’ASP
Reggio Emilia Citta delle persone” approvato con deliberazione del C.d.A. n. 71 del 19/12/2024;

- Servizi residenziali per anziani ospiti autosufficienti: si ritiene di mantenere 1’attuale assetto

tariffario modificato nel corso del 2024, in attesa che la progettazione di trasformazione dell’intero
servizio proceda ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.20248/27 ATTO
DI INDIRIZZO PER LA RISTRUTTURAZIONE DELLA CASA DI RIPOSO “"OMOZZzOLI
PARISETTI " e successivi atti di progettazione; si autorizza il Direttore, in relazione a specifici casi
per i quali sia richiesto una flessibilita tariffaria in relazione a una progettazione individualizzata di

adottare specifica determinazione, fatta salva successiva comunicazione al Consiglio;



- Appartamenti_protetti per _anziani adeguati nel 2022 in funzione degli incrementi attesi dei costi

energetici e del personale, si ritiene di non applicare ulteriori incrementi; gli ospiti potranno, inoltre,
richiedere ulteriori servizi che vengono quantificati come segue:
e Costo giornata alimentare (comprensiva di prodotti alimentari, costo personale di cucina e
monouso): € 9,00;
e servizio pulizia: € 24,50 all’ora;
e servizio lavanderia: € 3,20 per ogni chilogrammo di biancheria personale;
e servizio lavanolo:
- copriletto: € 1,70;
- lenzuola: € 0,80;
- traverse: € 0,40;
- federe: € 0,25;
- tele cerate: € 0,55;
- panni: € 3,30;
- asciugamani: € 0,30;
- Dbidet: € 0,20;
- teli bagno: € 0,55;
- tovaglie 150x150: € 1,15;
- tovaglie 150x250: € 1,40;
- tovagliolo: € 0,15;
- bavagli spugna: € 0,30;
- bavagli impermeabili: € 0,55;
- canovaccio: € 0,35;
- grembiuli da distribuzione: € 0,40.
I costi sono da intendersi comprensivi di IVA.

Servizi semiresidenziali per anziani: visto I’avvio sperimentale del progetto di apertura di posti rivolti al

mercato privato approvato con la determinazione del Direttore n. 233 del 14/07/2025, si conferma in questa
sede I’opportunita del servizio definendo la tariffazione secondo questa modalita:

GIORNATA DI PRESENZA

Giornata intera con pasto € 35

Mezza giornata € 20

Mezza giornata con pasto € 25

GIORNATA DI ASSENZA



Giornata intera € 20
Mezza giornata € 10

Comunita educative residenziali per minorenni: sono stati effettuati confronti con la committenza

nel corso del 2024, in particolare sui fattori di produzione e gestionali all’esito dei quali la committenza
ha accordato un incremento giornaliero di circa il 8,8% dal 2024, mantenuto costante nel 2025; per il
2026, tenuto conto dell’aumento delle spese correlate in particolare all’aumento del costo del personale
si approva di aumentare la copertura del costo passando da € 172€ al giorno a 190€ al giorno;

Servizio familiare “Il Portico”: per questo servizio si reputa di mantenere invariata e quindi senza

compartecipazione da parte delle famiglie, il servizio;

Servizi socio-riabilitativi residenziali e semiresidenziali “L.a Cava” non convenzionati, per i quali

si ritiene di aggiornare le tariffe per porle in linea con le modifiche dettate dalle norme regionali e dal
contratto di servizio, annoverando per il servizio residenziale la tariffa pubblica (intesa come Comune
e FRNA) per il grado severo e per il servizio semiresidenziale (intesa come Comune e FRNA) la tariffa
prevista per il Livello D, entrambe quindi al netto della compartecipazione dell’utente;

Servizio +18: si assume di mantenere la tariffazione proposta nel corso del 2025 approvata con la
Deliberazione n. 72 del 19/12/2024 in 60€ giornalieri;

Pasti per i familiari: si assume di mantenere la tariffazione proposta nel corso del 2025, all’esito della

definitiva riapertura dei servizi ai familiari dopo la pandemia da Covid 19, in 7€ a pasto;

Tariffe per la produzione di copia e consegna di_documentazione/atti richiesti: si approva di

mantenere come nel 2025 I’aggiornamento delle tariffe approvate con la Deliberazione del CDA n.
88/2018 “Regolamento di disciplina del diritto di accesso documentale ai sensi degli artt. 22 e seguenti
della legge 241/90 e del diritto di accesso ai documenti dati e informazioni ai sensi degli articoli 5 e
seguenti del d. Igs. 33/2013” nel seguente modo:

- Copia di documenti/atti su supporto digitale obbligatoriamente fornito da ASP: € 15,00;

- Copia cartacea fino a 10 pagine: € 3,00;

- Copia cartacea fino a 100 pagine: € 20,00;

- Copia cartacea oltre 100 pagine: € 30,00;

CONSIDERATO che si rende necessario formalizzare, con specifica deliberazione, i nuovi

importi e provvedere alla relativa comunicazione agli assuntori di retta tramite pubblicazione sul sito
aziendale.

DATO ATTO CHE appare opportuno aggiornare la tariffa dei servizi educativi residenziali,

al fine di allinearsi all’incremento del costo del lavoro;

DATO ATTO CHE appare opportuno accogliere la proposta sperimentale di posti di centro

diurno per anziani avviata nel corso del 2025 e di accogliere le tariffe proposte;

7



DATO ATTO CHE appare opportuno accogliere la proposta di tariffa per i pazienti con gravi

disabilita acquisite ospitati presso Villa Primula per i 14 ulteriori posti sperimentali accreditati;
DATO ATTO CHE appare opportuno integrare la presente deliberazione anche per quanto

attiene il Centro socio riabilitativo diurno Busetti;

RITENUTO di mantenere invariate le altre rette e tariffe;

VISTO lo Statuto dell’ASP “REGGIO EMILIA — Citta delle Persone” che, all’art. 25,
individua il Consiglio di Amministrazione come organo che assicura I’attuazione degli indirizzi
generali definiti dall’ Assemblea dei Soci, comma 3°, ed adotta la proposta di bilancio economico
preventivo annuale e triennale da sottoporre all’approvazione dell’ Assemblea dei Soci, comma 4°.

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione n. 2016/5 del
18.01.2016, e modificato con deliberazioni n. 2016/43 del 16.06.2016, n. 2017/35 del 24.07.2017 e
n. 20 del 31.03.2023, che, all’art. 9, individua il Consiglio di Amministrazione quale organo
competente all’approvazione delle rette di ospitalita, delle tariffe e dei corrispettivi dei servizi resi
dall’Azienda.

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto € il Dirigente Area
Risorse Umane e Finanziarie Dott. Teodoro Vetrugno.

ACQUISITO il parere di regolarita tecnica amministrativa del Dirigente proponente.

PRESO ATTOQO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 6

dello Statuto aziendale.

RICHIAMATO I’art. 28 dello Statuto aziendale sulla validita e sullo svolgimento delle sedute

che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, prevalendo in
caso di parita, il voto del Presidente e, al comma 5, che I’espressione del voto avvenga in forma
palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone.

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di

Amministrazione all 'unanimita dei presenti

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1) di definire per I’anno 2026 le rette, tariffe e compartecipazioni dei servizi istituzionali come

segue, con la precisazione che le compartecipazioni definite dal prontuario comunale o da



inerenti comunicazioni, anche successive, effettuate dal Comune con carattere modificativo

verranno adeguate da ASP in corso d'anno in via automatica (su disposizione del Direttore):

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI
CONVENZIONATI: QUOTA A CARICO OSPITE

(invariata)

€51,55

(dal 01/01/2024 al 31/01/2024)
Casa Residenza
€ 54,15 dal 01.02.2024 al
31.12.2026

€26,50

(dal 01/01/2024 al 31/01/2024)

RETTA Ricovero temporaneo di sollievo

(primi 30 giorni)
€ 30,60 dal 01.02.2024 al

31.12.2026

€51,55

_ o (dal 01/01/2024 al 31/01/2024)
Ricovero temporaneo di sollievo

(oltre 30 giorni)
€ 54,15 dal 01.02.2024 al

31.12.2026

Per gli utenti che fruiscono di agevolazioni comunali, in caso di
assenza la riduzione della tariffa € applicata a Comune e Utente

nella medesima proporzione stabilita per la tariffa in presenza.

GIORNALIERA PER OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI PRIVATI

(invariata)

ospiti non autosufficienti in
. _ o € 94,50
ricovero privato (fuori lista)




Riduzione in caso di assenza € 7,00

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI AUTOSUFFICIENTI *
(invariata)

Le rette sottostanti decorrono dal 01.02.2024 fino al 31.12.2026:

autosufficienti in casa di riposo

: € 64,00
- stanza singola con bagno
autosufficienti in casa di riposo
- stanza singola con bagno
€ 60,00

esterno o in comune e stanza

doppia con bagno

autosufficienti in casa di riposo
- stanza doppia senza bagno,

stanza tripla senza bagno, stanza | € 51,00
quadrupla o maggiore con bagno

esterno

(invariata)
autosufficienti in casa di riposo
) ) € 71,00
- stanza doppia uso singola
Riduzione in caso di assenza € 7,00

* applicabili incrementi flessibili fino ad una retta
massima giornaliera di Euro 80,00 in caso di
significativi incrementi dell’intensita assistenziale

personalizzata autorizzando il Direttore ad adottare

10



specifica determinazione, fatta salva successiva

comunicazione al Consiglio

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI AUTOSUFFICIENTI OSPITATI

IN EMERGENZA *

(invariate)
ospiti autosufficienti in ricovero
_ € 70,00
di emergenza
Riduzione in caso di assenza € 7,00

* applicabili incrementi flessibili fino ad una retta
massima giornaliera di Euro 80,00 in caso di
significativi incrementi dell’intensita assistenziale
personalizzata autorizzando il Direttore ad adottare
specifica determinazione, fatta salva successiva

comunicazione al Consiglio

RETTA MENSILE PER OSPITI AMMESSI AGLI APPARTAMENTI PROTETTI
ANZIANI

(invariata)

appartamento protetto
- ospite singolo occupante da solo un € 570,00

appartamento a due posti a | GIRASOLI

11



appartamento protetto
- ospite singolo occupante in coppia un € 355,00

appartamento a due posti a | GIRASOLI

appartamento protetto

. € 680,00
- ospite singolo a VILLA LE MIMOSE
appartamento protetto
- ospite singolo occupante in coppia un
€ 465,00

appartamento a due posti a VILLA LE
MIMOSE

tariffe dei servizi aggiuntivi forniti a richiesta degli utenti:
e Costo giornata alimentare (comprensiva di prodotti
alimentari, costo personale di cucina e monouso):
€9,00;
e servizio pulizia: € 24,50 all’ora;
e servizio lavanderia: € 3,20 per ogni chilogrammo
di biancheria personale;

e servizio lavanolo:

copriletto: € 1,70;

- lenzuola: € 0,80;

- traverse: € 0,40;

- federe: € 0,25;

- tele cerate: € 0,55;

- panni: € 3,30;

- asciugamani: € 0,30;

- bidet: € 0,20;

- teli bagno: € 0,55;

- tovaglie 150x150: € 1,15;
- tovaglie 150x250: € 1,40;
- tovagliolo: € 0,15;

- bavagli spugna: € 0,30;

- bavagli impermeabili: € 0,55;

- canovaccio: € 0,35;

12




- grembiuli da distribuzione: € 0,40.
| costi sono da intendersi comprensivi di IVA.

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI CON GRAVI DISABILITA’ ACQUISITE

Tariffa omnicomprensiva di Euro 190,00 (iva inclusa se dovuta) a persona in base ai giorni

di presenza rendicontati.

In caso di assenze programmate e/o causate da ricoveri ospedalieri la remunerazione sara la
seguente:

[ riconoscimento dell’80% della tariffa complessiva fino ad un massimo di 15 gg;

[1 riconoscimento del 50% della tariffa complessiva dal 16 al 30 giorno

[1 riconoscimento del 30% della tariffa complessiva dal 31 al 60 giorno.

[J Alla scadenza del periodo di 60 giorni di assenza, se 1’ospite non ¢ stato riammesso, di
norma si procedera alla dimissione, salvo valutazioni diverse da parte della Commissione
Grad.

RETTA GIORNALIERA PER OSPITI
PRESSO CENTRI DIURNI SU POSTI PRIVATI LIBERI

(nuova)

GIORNATA DI PRESENZA

Giornata intera con pasto €35

Mezza giornata €20

13



Mezza giornata con pasto €25

GIORNATA DI ASSENZA

Giornata intera €20

Mezza giornata €10

RETTA GIORNALIERA PER MINORENNI E MAGGIORENNI CHE RESTANO IN
COMUNITA’ con decorrenza 01.01.2026

(modificata)

COMUNITA’ RETTE 2026
EDUCATIVA
RESIDENZIALE

Secondo tempo € 190,00
La Quercia € 190,00

Il Tiglio € 190,00
COMUNITA’ RETTE 2026 per
EDUCATIVA fuori distretto *

RESIDENZIALE

Secondo tempo € 190,00
La Quercia € 190,00
Il Tiglio € 190,00

* autorizzando il Direttore ad interloquire con i
distretti interessati per allineare le rette a quelle

previste per il Comune di Reggio Emilia

14



RETTE E
TARIFFE
ALTRI SERVIZI
GIORNALIERE
2026
Servizio Familiare “Il Portico” € 78,56

ACCOGLIENZA IN SEMIAUTONOMIA PER NEOMAGGIORENNI

“PROGETTO 18+”

RETTA
GIORNALIERA 2026

Servizio 18+ € 60,00

ACCOGLIENZA MINORENNI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI

(invariata)

RETTA
GIORNALIERA 2026

Servizio O.A.S.I. , accoglienza temporanea
. ) o . € 100,00
per minorenni stranieri non accompagnati

COMPARTECIPAZIONE GIORNALIERA PER DISABILI

(integrata con il Busetti)

15



CENTRO MULTISERVIZI VASCONI COMPARTECIPAZIONE

Pasto € 7,00

CENTRO SEMI RESIDENZIALE LA
CAVA e BUSETTI

COMPARTECIPAZIONE

Quota utente €7,90

COMPARTECIPAZIONE GIORNALIERA PER DISABILI

(invariata)

CENTRO RESIDENZIALE LA CAVA COMPARTECIPAZIONE

Quota utente € 21,05

PROGETTI DI EDUCATIVA TERRITORIALE E/O FAMILIARE

(modificata)

TARIFFA ORARIA

Attivita educativa € 25

2) fatto salvo quanto precisato al precedente punto 1), di aggiornare in coerenza con il contratto di
servizio per i servizi accreditatati rette, tariffe e compartecipazioni dei servizi istituzionali per disabili

come segue:
RETTA GIORNALIERA PER DISABILI

(invariata)

16



SERVIZI RESIDENZIALI E
SEMIRESIDENZIALI

RETTA giornaliera

Centro socio-riabilitativo residenziale per

accreditamento

disabili adulti “La Cava”, fuori € 133,30
accreditamento

Centro socio-riabilitativo semi residenziale

per disabili adulti “La Cava” e Busetti, fuori €107

Si autorizza il Direttore a interloquire con i soggetti committenti fuori distretto, per modifiche

puntuali.

compartecipazione dei Gruppi Appartamento per disabili come segue:

COMPARTECIPAZIONE MENSILE PER DISABILI *

GRUPPI APPARTAMENTO

COMPARTECIPAZIONI

Appartamenti Via Rossena

€ 249,00

Appartamenti Largo Biagi e Casa Domani

€ 262,00

condivise con la committenza

*La retta puo modificarsi in relazione a specifiche progettazioni sociali

3) fatto salvo quanto precisato al precedente punto 1), di mantenere invariate le quote di

4) fatto salvo quanto precisato al precedente punto 1), di confermare, in base al Prontuario tariffe

dei servizi comunali 2026, le compartecipazioni dei servizi istituzionali Sperimentali di Co-

housing, applicando, le compartecipazioni cosi modificate ed indicate dal Comune di Reggio

Emilia in ordine ad ogni singolo progetto sulla base di norma, salvo diverse comunicazioni

inerenti progettazioni specifiche, delle attuali seguenti fasce:

CO-HOUSING

2026

17




Per assegnatari di fascia sociale (ISEE fino ad Euro 5.146,29) Euro 40,00

Per assegnatari con ISEE da Euro 5.146,29 a Euro 9.360,00 Euro 80,00
Per assegnatari con ISEE superiore a Euro 9.360,00 Euro 200,00
Cauzione Euro 135,00

5) di confermare per ’anno 2026 le tariffe dei servizi non istituzionali come segue:
UTILIZZO SALA RIUNIONI TAGLIAFERRI
Imponibile IVA arr TARIFFA
Mezza giornata 82 18,04 -0,04 € 100,00
Giornata intera 164 36,08 -0,08 € 200,00

6) di aggiornare le tariffe approvate con la Deliberazione del CDA n. 88/2018 “Regolamento di
disciplina del diritto di accesso documentale ai sensi degli artt. 22 e seguenti della legge 241/90
e del diritto di accesso ai documenti dati e informazioni ai sensi degli articoli 5 e seguenti del d.
lgs. 33/2013” mantenendo le seguenti tariffe, per la produzione di copia e consegna di
documentazione/atti richiesti:

= Copia di documenti/atti su supporto digitale fornito da ASP: € 15,00;
= (Copia cartacea fino a 10 pagine: € 3,00;

= (Copia cartacea fino a 100 pagine: € 20,00;

= (Copia cartacea oltre 100 pagine: € 30,00;

7) di mantenere in € 7 la tariffa per un pasto per i familiari e congiunti che fruiscono di questa
opportunita al fianco degli ospiti dei servizi stessi;

8) di autorizzare il Direttore ad adottare specifiche determinazioni per nuove rette in caso di progetti
sperimentali e/o specifiche richieste di cui ai punti precedenti, fatta salva successiva
comunicazione al Consiglio, ivi inclusa la sala Tagliaferri;

9) diriservarsi di definire, se necessario in corso d’anno, ulteriori articolazioni orarie /o parziali e/0

flessibili di fruizione dei servizi, unitamente alle relative tariffe, nonché adeguamenti delle rette,

tariffe e compartecipazioni dei servizi per disabili adulti, come in premessa indicato;

10)di dare comunicazione delle variazioni di retta agli assuntori di spesa, limitatamente alle

modificazioni intervenute;
18




11) di dare comunicazione del presente atto al Comune di Reggio Emilia ed ai Comuni e Aziende che
attualmente usufruiscono di Servizi per minorenni 0o neomaggiorenni (Comunita educative
residenziali e servizi semiresidenziali), al Comitato Parenti, ai sindacati dei pensionati, a F.C.R.,
all’ASL;

12) di pubblicare sul sito come previsto nelle Carte dei Servizi delle Strutture Residenziali e semi
residenziali per anziani, minorenni e disabili, specifiche comunicazioni corrispondenti
all’aggiornamento delle rette attuato con la presente deliberazione, da esporre anche nelle
bacheche delle strutture e di inserirle nei testi on line sul sito internet istituzionale di ASP;

13) di pubblicare la presente deliberazione all’ Albo Pretorio on line dell’ Azienda per la durata di 10
giorni consecutivi;

14) di dichiarare la presente determinazione urgente e quindi immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Martini
Mariella
29 01 2024

2O 1950

08:44:23
GMT+00:00
Il Direttore

MANNI NADIA
27.01.2026 14:50:21
GMT+01:00

19



		2026-01-27T14:50:21+0100
	MANNI NADIA


		2026-01-28T09:44:23+0100
	Martini Mariella




